Dominus, qui eripuit me de manu leonis, & de manu ursi. 1. Reg. 17. 37. Per leonem superbia; per ursum, qui mel sequitur, concupiscentia; per gigantem, qui quasi insuperabilis videbatur, avaritia significatur: quia avaritia quasi insuperabilis est. S. Bonavent. f. 3. de D. 1. Quadri.

Cumque ingressus fuisset mulus subter condensam quercum multus, cui insederat, pertransiit. 2. Reg. 18. 9. Absolon peccator est, mulus sensualitas est. Absolon mulo insidet, cum peccator in sensualitate delectatur. Cafaricus Absolon divitiarum sunt hujus Mundi; quercus luxuria: quercus enim cibus est porcorum. Haec est via, de qua dicit Dominus Math. 7. 13. Sparsa est via, quae ducit ad perditionem. Quercui ergo per Cafariem Absolon pendet, quando peccator fomento divitiarum luxuria inhaeret. Hugo Card. hic.

Timmis Elias. 3. Reg. 19. 3. Elias gerit hic speciem cuiuslibet justus; Jezabel carnis concupiscentiam significat: hanc fugit Elias, id est, vir justus. Hugo Card. hic.

Equis indomitus vadit dextra. Eccl. 30. 8. Hieroglyphicum juvenutis, ejusque effraenis concupiscentiae, & temeritatis. Cornelius hic.

Ollam succensam auge video. Jer. 1. 13. Anima peccatrix dicitur olla, propter concupiscentiae fervorem, propter maculae nigredinem. Nahum 2. 10. Facies omnium eorum sicut nigredo ollae. Et praedicta olla succenditur igne inordinati amoris. S. Thomas Aquil. hic.

Ex Novo.

Vidit Jesus secrum ejus jacentem, & fabricatam. Matth. 8. 14. Moraliter unaquaque anima, quae carnis concupiscentiis militat, febribus quasi aëstat. V. Beda hic l. 2. c. 8. Curatio mulieris a febribus; est curatio animae a peccatis carnalibus. S. Bonavent. in Luc. 4.

Et ecce viri portantes in letto hominem, qui erat paralyticus. Luc. 5. 18. Paralyticus est quilibet peccator: sed proprie peccatum luxuria dicitur paralyticus anima. Jer. 31. 22. usquequo delictis distuleris filia vaga. Hugo Card. hic. Paralyticus significat eum; qui diu jacuit in inertia illecebrae carnalis. V. Beda l. 2. in Luc. 5.

Ece hydropticus ante eum. Luc. 14. 2. Per hydropticum etiam significatur luxuriosus: quia sicut hydropticus, quanto plus bibit, tanto plus sitit; ita qui se luxuria immergit, amplius eam appetit. Hugo hic.

Fuistis sicut, & non cessaverunt. Of. 4. 10. Comparaverunt januata in feracitate suo Joel. 1. 17. id est, vitam finierunt bruti, & immundi, homines in peccato suo. Sancti Rupertus de operibus Spiritus Sancti hic.

Et homo quidam hydropticus erat ante illum. Luc. 14. 2. Per hydropticum etiam significatur luxuriosus; quia sicut hydropticus, quanto plus bibit, tanto plus sitit: ita qui se luxuria immergit, amplius eam appetit. Hugo Card. hic. Hydropticus morbus ab aquo humore vocabulum trahit. Proprium est hydroptici; quanto magis abundat humore inordinato, tanto magis sitire. Et ideo comparatur ei; quem fluxus carnalium voluptatum exuberans aggregat. V. Beda hic.

Ex Patribus, & aliis.

Sunt crudeliter quidam carnifices corporis voluptates; imò vero carnificibus crudeliores: nam vinculis torquent non manufactis: per oculos omnium vulnerant: per aures luxuria facies admovent;

Titulus XVI. Luxuria.

vent; aspero flagello intellectum flagellant: Porro si juventutem etiam aggressi fuerint, tum vero ignis cum igne miscetur: facile namque voluptatibus juvenis incenditur: quippe quae pinguior olei in morem, & aptior sit ad inflammationem. S. Chryf. t. 6. de Sanct. Thecla.

Cum voluptatibus, ut cum bestiiis, Martyr pugnat. Id. de eadem.

Crudelis domina, ac rabiosa, luxuria est; libidine, quasi stimulis, servilem mentem exagitat. S. Gregor. Nyss. lib. de vita Moyfis.

Cor voluptatum affectatoris, carcer utique est, & catena animae in ipso exitu articulo. S. Antiochus Abb. hom. 74.

Quisquis immunde vitae, velut uxori vir, jungitur, malè blandiens amplexibus oblectatur, nequit ex ea liberus, qui DEO placeant, gignere: quia nec potest ex amara radice dulcis fructus afferri. B. Petr. Dam. opusc. de dignit. Sacerdotii c. 1.

Sicut Judas JESUM Judaeis, sicut Dalila Samsonem Philistinum sicut Absolon David patrem suum, affigendum tradunt: sic de malignis spiritibus prodit carnalis concupiscentia: ut perdat vitam, ut fortissimum enervet, ut de folio regni regem, & patrem suum depellat. Petrus Cell. c. 17.

Cibus dulcis videtur luxuria; sed est ibi venenum peccati, quod occidit animam. S. Vincent. Ferr. f. de Invent. S. Cruc.

Mordere illi sapienter dixit: uti nec caelum respicit, nec margaritam querit porcus, sic & animus dulcedine voluptatis captus, & in luxuria cœnum delapsus, difficile potest caelestia cogitare. Drexelius in Nicet. l. 2. c. 12.

S. II.

Luxuria insatiabile peccatum.

Symbola.

Ex Veteri.

In qua erat disfas. Deut. 8. 15. Isidorus l. 12. Etymol. 4. Dipsas genus est aspidis; quae Latine scula dicitur; quia, quem momorderit, siti perit. Dipsades serpentes nocentissimi: morib ab eis continud inardescunt, & siti ardent; quare incosfanter, haurientes tandem crepant, & dissiliunt. S. Cornelius hic.

Ignis est usque ad perditionem devorans. Job 31. 12. Devorat enim Luxuria usque ad consumptionem animae per gratiae expulsionem; usque ad consumptionem vite per honoris resolutionem & usque ad consumptionem temporalis substantiae per divitiarum effusionem. Luc. 15. 13. Dissipavit substantiam suam vivendo. Luxuriose. Item iste ignis est detentivus: non enim ex igne Inferni potest aliquis erui, nisi divino miraculo. Germaniani l. r. c. 58.

Dominus, educisti ab Inferno animam meam; salvasti me a descendentiis in lacum. Psalm. 29. 4. Celada in Sulfanum: Inferni, inquit, & lacu nomine multi intelligunt carnis voluptates. S. August. hic: qui libidinibus sese immergunt, & terrenis desiderii descendunt in lacum. Et alibi vocat libidinis ignem, aeterni ignis amulum. Rupertus in Gen. quare non qualemcumque ignem, sed ignem pluit sulphureum? quia talem carnis foetorem miserunt in caelum; recte de caelo fortiter ignem, vel ignem foetidum, receperunt. Coelum; voluptatum omnium emporium, odit semper, & punit, voluptatis fœdæ amatoris, igne, & aqua in diluvio. Vide Cornelium a Lap. in Prov. 30. 16.

Sanguisuga dua sunt filia dicentes, offer, offer. Prov. 30. 15. V. Beda l. 3. in Prov. & Salomius, has duas diaboli filias, avaritiam, & luxuriam, exponunt; quae nunquam fatiantur, quae semper volunt. Octavianus in Eccl. 9.

Ignis nunquam dicit: sufficit. Prov. 30. 16. Luxuria, juxta S. Petrum 2. 2. 14. ineffabile delictum: quia cujus animam semel occupavit amor veneris; ita eo, velut igne, accenditur; ut eum restinguere nequeat; Cornelius in ep. S. Petri secundam hic.

Homini fornicario omnis panis dulcis; non fatigabitur transgrediens usque ad finem. Eccl. 23. 24. usque ad finem scilicet vixit. Tigurini: donec intereat. Cornelius hic.

Fornicatae sunt, & non cessaverunt. Of. 4. 10. Comparaverunt januata in feracitate suo Joel. 1. 17. id est, vitam finierunt bruti, & immundi, homines in peccato suo. Sancti Rupertus de operibus Spiritus Sancti hic.

Ex Novo, & Patribus.

Et homo quidam hydropticus erat ante illum. Luc. 14. 2. Per hydropticum etiam significatur luxuriosus; quia sicut hydropticus, quanto plus bibit, tanto plus sitit: ita qui se luxuria immergit, amplius eam appetit. Hugo Card. hic. Hydropticus morbus ab aquo humore vocabulum trahit. Proprium est hydroptici; quanto magis abundat humore inordinato, tanto magis sitire. Et ideo comparatur ei; quem fluxus carnalium voluptatum exuberans aggregat. V. Beda hic.

Capiebant implere ventrem suum de filiquis. Luc. 15. 16. S. Chry-

ostomus: filiquae sunt carnalium desideriorum illecebrae. Quare cupiebat saturari filiquis? quia porcus effectus affectu libidinis congruum sibi alimentum desiderabat. Elsebart. 6. Par. Chr. hic Obl. 4.

Va terre, & mari. Apoc. 12. 12. Perterram avari, per mare luxuriosi intelliguntur, ad quos principaliter venit diabolus, quia plures per hæc vitia seducit. Unde Luc. 8. 33. demones in porcos, & mare. Hugo Card. in c. 9. Jos.

Laboriosa proflus, & ad superandum difficilis, est carnis illecebra: nunquam superata quiescit, semper floret, semper viget, semper sua importunitate decertat; serpit continuo ut cancer, sevit ut ignis, rugit ut leo, tumet ut coluber, insidiatur ut latro, ceno volutatur ut aper, fat numquam dicit, ut Infernus. Sancti Laurentius Just. opusc. de inter confi. c. 3.